
หนา   ๓๙ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๗๙) 

เร่ือง  การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม   
ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรโดย
อนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  กําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน  (ก)  และ  (ข)  ของวรรคสองของ  (๔)  ของขอ  ๒  ของประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๔๒)  เร่ือง  การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหัก
ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๙  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๖๓)  
เร่ือง  การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)   
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๖  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(ก) การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่กระทํากับลูกหนี้ของสถาบันการเงิน  
โดยไดดําเนินการตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศกําหนด  และไดกระทําภายในวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

(ข) การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อื่นที่กระทํากับลูกหนี้ของเจาหนี้อื่น  โดยนํา
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด 
มาใชโดยอนุโลม  และเปนหนี้ที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  และไดกระทําภายในวันที่  
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกคํานิยาม  “สถาบันการเงิน”  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๔๒)  เ ร่ือง  การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๙  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๕   
ซ่ึงแกไขเพิ่มเ ติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   (ฉบับที่   ๑๖๓ )   
เร่ือง  การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร   
ลงวันที่  ๑๖  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  และใหใชความตอไปนี้แทน 



หนา   ๔๐ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

“ใน  (ก)  และ  (ข)  ของวรรคสอง 
“สถาบันการเงิน”  หมายความวา 
(๑) ธนาคารออมสินตามกฎหมายวาดวยการธนาคารออมสิน 
(๒) บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยูอาศัยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยูอาศัย 
(๓) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย 
(๔) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
(๕) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(๖) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับใหกู ยืมเงิน 

เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม 
(๗) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
“เจาหนี้อื่น”  หมายความวา  เจาหนี้ที่มิใชสถาบันการเงิน  ซ่ึงไดดําเนินการเจรจารวมกับ

สถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้  และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับ
เจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน 

“ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน”  ใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย 
“ลูกหนี้ของเจาหนี้อื่น”  หมายความวา  ลูกหนี้ของเจาหนี้อื่น  ซ่ึงเปนลูกหนี้ของสถาบันการเงินดวย 

และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย 
ขอ ๓ ใหยกเลิกความใน  (จ)  ของวรรคสองของ  (๔)  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๔๒)  เร่ือง  การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๙  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๕  
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๕๕)  เร่ือง   
การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๖  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(จ) การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบริษัทมหาชนจํากัด  หรือบริษัทจํากัด  ที่ไดโอนกิจการ
บางสวนระหวางกันตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่ไดออกตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และพระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

วินัย  วิทวัสการเวช 
อธิบดีกรมสรรพากร 


